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Sak 58: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-16-21

Beslutning

Afbud fra Ole Filstrup Pedersen.

Godkendt.

Vedlegg

Bilag - Tidsplan for udvalgsmøde - KLU 17. maj 2023



Sak 59: Dialogmøde med biblioteket

21.00.00-G01-1-23

Resume

Kultur- og Lokalsamfundsudvalget afholder dialogmøde med Faaborg-Midtfyn Bibliotekerne, der repræsenteres af
biblioteksleder Birthe Mogensen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget tager dialogmødets drøftelser til efterretning.

Sagsfremstilling

Kultur- og Lokalsamfundsudvalget afvikler årligt dialogmøder med biblioteket. Under dialogmøderne har bibliotekets
ledelse mulighed for at orientere om aktuelle opgaver samt drøfte strategiske tiltag og tendenser indenfor fagområdet med
udvalget.

Følgende emner vil blive berørt under dialogmødet med biblioteket:

1. Nyt bibliotek i Tulip-bygningen - status på udviklingsprocessen
2. Økonomisk overblik - herunder status på materialesituationen
3. Aktuelle aktiviteter

Beslutning

Afbud fra Ole Filstrup Pedersen.

Drøftet og taget til efterretning.

Vedlegg

Økonomiske nøgletal - Faaborg-Midtfyn Bibliotekerne - 2.5.2023



Sak 60: Omlægning af det kommunale tilskud til vedligeholdelse af Kaleko
Mølle

19.00.00-S49-1-23

Resume

Kultur- og Lokalsamfundsudvalget anmodes om at godkende en ændring i modtageren af tilskud til vedligeholdelse af
Kaleko Mølle, idet Øhavsmuseet overtager ejerskabet af vandmøllen fra Faaborg Kulturhistoriske Museumsforening.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget godkender, at det årlige tilskud til vedligeholdelse af
Kaleko Mølle fremover udbetales til Øhavsmuseet i forbindelse med museets overtagelse af vandmøllen, som hidtil har
tilhørt Faaborg Kulturhistoriske Museumsforening.

Sagsfremstilling

På Kultur- og Lokalsamfundsudvalgets møde den 24. februar 2021 blev det besluttet, at det årlige tilskud på ca. 200.000
kr. til vedligeholdelse af Faaborg Kulturhistoriske Museumsforenings bygninger - Kaleko Mølle samt Holkegade 1 og 3 -
fra 2023 og fremefter øremærkes til at sikre vedligeholdelsen af Kaleko Mølle. Både før og efter udvalgets beslutning
herom har Øhavsmuseet haft ansvaret for formidling og udvikling af udstillinger i og ved Kaleko Mølle.

Faaborg Kulturhistoriske Museumsforening har aftalt med Øhavsmuseet, at foreningen overdrager ejerskabet af Kaleko
Mølle til museet, da museumsforeningen ønsker at koncentrere sine kræfter omkring arbejdet med formidling af og
aktiviteter i Den gamle Gaard i Holkegade.

Derfor anmodes Kultur- og Lokalsamfundsudvalget om at godkende, at det årlige kommunale tilskud til vedligeholdelse
af Kaleko Mølle i 2023 og fremefter udbetales til Øhavsmuseet, der således overtager ansvaret for
bygningsvedligeholdelsen. Øhavsmuseet skal inden udgangen af 2023 have udarbejdet en 10-årig vedligeholdelsesplan
for Kaleko Mølle, som godkendes af forvaltningen. Forvaltningen stiller sig til rådighed for Øhavsmuseet med faglig
sparring i forhold til museets udarbejdelse af vedligeholdelsesplanen. Der afholdes endvidere et årligt bygningssyn på
Kaleko Mølle - med deltagelse af relevante medarbejdere i forvaltningen og på Øhavsmuseet - med henblik på at føre
tilsyn med anvendelsen af tilskuddet.

Økonomi

Sagen har ikke økonomiske konsekvenser for kommunen, da der ikke ændres i tilskudsniveauet. I 2023 lyder Faaborg-
Midtfyn Kommunes tilskud til vedligeholdelse af Kaleko Mølle på 227.000 kr.

Beslutning

Afbud fra Ole Filstrup Pedersen.

Indstillingen godkendt.



Sak 61: Stillingtagen til indsatsområder i Kulturaftale 2025-2028

20.20.00-G01-2-23

Resume

Faaborg-Midtfyn Kommune er sammen med 8 andre fynske kommuner med i Kulturregion Fyn, der har indgået en fælles
fynsk kulturaftale med Kulturministeriet for perioden 2021-2024. Som led i forberedelsen af en kommende kulturaftale
mellem de 9 fynske kommuner og Kulturministeriet - gældende for perioden 2025-2028 - anmodes Kultur- og
Lokalsamfundsudvalget om at beslutte, hvilke ønsker til fremtidige indsatsområder Faaborg-Midtfyn Kommune har, så
disse kan indgå i de videre drøftelser i Kulturregion Fyn omkring den kommende kulturaftale.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget træffer beslutning om, at Faaborg-Midtfyn Kommune
foreslår Kulturregion Fyn, at der i kulturaftalen for 2025-2028 arbejdes videre med de tre indsatsområder: Kultur i Natur,
Kultur og Sundhed samt Visuel Kultur.

Sagsfremstilling

Faaborg-Midtfyn Kommune indgår sammen med 8 andre fynske kommuner i Kulturregion Fyn. Udvalgsformand Anne
Møllegaard Mortensen deltager som Faaborg-Midtfyn Kommunes repræsentant i Kulturregion Fyns politiske styregruppe,
hvor hun bestrider posten som forperson.

Kulturregion Fyn har siden 2008 hvert fjerde år indgået en kulturaftale med Kulturministeriet, som sikrer en årlig statslig
bevilling til realiseringen af udvalgte kulturelle indsatsområder i og på tværs af aftalekommunerne.

I den gældende kulturaftale for 2021-2024 arbejdes der med følgende 3 indsatsområder:

Kultur i Natur
Kultur & Sundhed
Visuel Kultur

Det er tid til, at aftalekommunerne udarbejder forslag til indhold af en ny kulturaftale for perioden 2025-2028, hvorfor det
første skridt er at udvælge indsatsområder. Efter en dialog og forhandling af aftalens indhold med Slots- og
Kulturstyrelsen vil den nye kulturaftale blive fremlagt til politisk godkendelse i aftalekommunerne.

Forvaltningen foreslår, at de nuværende 3 indsatsområder bibeholdes og videreudvikles, da det konstateres, at der fortsat
er et stort fælles udviklingspotentiale indenfor områderne. Formålet med forslaget om at fastholde eksisterende
indsatsområder er, at der skabes mulighed for at arbejde i dybden med områderne, så der opbygges en større viden, som
også kan bruges af andre kommuner og/eller på nationalt plan. Endvidere vil en videreførelse af arbejdet med
indsatsområderne danne et godt afsæt for, at andre kan overtage de initiativer, som viser sig bæredygtige og med fordel
kan overgå til mere permanent drift. Derudover ligger de 3 indsatsområder i kulturaftalen i tråd med indsatsområderne i
Faaborg-Midtfyn Kommunes Kulturstrategi 2021-2028. Det gælder særligt:

Kulturarv og oplevelser i naturen
Billedkunst og film - visuel kultur

Men også indsatsområderne:

Børn og unges kulturelle dannelse
Fællesskaber, festivaller og samarbejder på tværs

Under sidstnævnte indsatsområder er der bl.a. fokus på at understøtte samarbejder på tværs af fagområder som kultur,
sundhed, fritid og natur.

Kultur i Natur

Indsatsområdet Kultur i Natur skal styrke og udvikle nyskabende, engagerende kunst og kulturprojekter til børn og
familier med fokus på vores fælles kultur- og naturhistorie. Det sker f.eks. via udviklingen af nye aktiviteter, der foregår i
naturen, og som kombinerer bevægelse, udforskning og opdagelse og/eller som iscenesætter naturen og kulturhistorien på



nye måder. Eller ved at Kulturregion Fyn løfter eller videreudvikler eksisterende initiativer. Der er gode muligheder for at
arbejde videre med Kultur i Natur i den kommende kulturaftale.

Området har et stort vækstpotentiale, og det er relevant at arbejde mere indgående med nye målgrupper, tematikker eller
overordnede retninger for indsatsområdet.

Kultur i Natur har f.eks. endnu ikke udfoldet sit potentiale i forhold til at inddrage kystlinjen som en aktiv del af området.
Det kunne også være, at der i højere grad skulle inddrages et trivselsaspekt eller arbejdes med at understøtte de klima- og
biodiversitetstiltag, der er i de fleste kommuner. Området har også potentiale til at hæve sig op fra et mere lokalt fokus og
tale ind i en større national og international kontekst.

Kultur og Sundhed

Kulturregion Fyn arbejder i nuværende aftale med kultur og natur som sundhedsfremme. Målet er at forbedre den mentale
og sociale trivsel og livskvalitet hos unge og voksne på Fyn, hvor Faaborg-Midtfyn Kommune i 2022 og 2023 har
arbejdet med voksne +30 som målgruppe. Det gøres med afsæt i flere både danske og internationale rapporter, der viser,
at kulturen og naturen kan fremme den mentale sundhed. Deltagernes trivsel og helbred vurderes at være blevet forbedret
efter forløbet, og der var tilfredshed med forløbet blandt deltagerne. Resultaterne fra det fynske projekt læner sig op ad
resultaterne fra Sundhedsstyrelsens nationale Kultur på Recept-satspulje.

Der er et stort potentiale for at arbejde videre med Kultur og Sundhed i den nye kulturaftale, da området rummer mange
flere muligheder udover Kultur på Recept. Det kunne f.eks. være oplagt at arbejde med at bekæmpe unges mistrivsel, da
det bl.a. er beskrevet i regeringsgrundlaget, at der skal arbejdes med kulturpas, som løftestang for unges trivsel. Endvidere
kan der arbejdes med kultur som trivselsfremme i form af forebyggelse af stress på arbejdspladser eller med indsatser for
ældre, hvor det kunne være oplagt at arbejde med demens- eller plejehjemsområdet. Erfaringer fra både andre projekter
og det fynske Kultur på Recept-projekt viser, at det tager tid og kræver mange ressourcer at opbygge et stabilt
rekrutteringssamarbejde, da man skal have opbygget et fælles sprog og forståelse for projektet.

I forhold til kultur og sundhed vil der i den første del af den nye aftaleperiode under alle omstændigheder blive arbejdet
med området, idet Kulturregion Fyn - i samarbejde med Odense Kommune og 12 andre partnere fra i alt syv lande - har
modtaget en bevilling på godt 21 millioner fra EU til et Interreg projekt. Fra 2023-25 skal samarbejdspartnerne udvikle
nogle af de manglende værktøjer, der skal til for, at Kultur på recept programmer for alvor kan implementeres i større
skala. Bl.a. en implementeringsguide til praktikere og beslutningstagere, der giver dem et indblik i, hvordan man
organiserer, planlægger, faciliterer, evaluerer og finansierer Kultur på recept programmer samt et evalueringsværktøj, der
kan beregne de økonomiske gevinster ved Kultur på recept.

Visuel Kultur

Dette indsatsområde handler dels om at udvikle nye modeller for fritidstilbud, der tager afsæt i børn og unges ønsker om
at fordybe sig i f.eks. design, billedkunst eller film, og om at fagligheden i de eksisterende aktivitets- og
undervisningstilbud skal højnes.

Feltet er præget af ildsjæle og engagerede aktører, hvor støtte til at udvikle deres tilbud og skabe sammenhæng mellem
talentkæderne kan fremme deres virke. Aktørerne har fået blik for hinanden og fået en række tilbud i form af
videreuddannelse, netværk og aktiviteter til deres elever/brugere/deltagere. Det har modnet feltet til en langt højere grad
af samarbejde, som skal udfoldes i de sidste to år af kulturaftalen.

Kulturregion Fyn har haft succes med at arbejde med en pulje, som har skabt en lang række aktiviteter for børn og unge.
Det viser, at Fyn og øer har et potentiale til at byde ind i en national dagsorden omkring en styrkelse af området. Da Fyn
har en række centrale aktører på især billedkunst og filmområdet ses et potentiale i også at styrke dette område
fremadrettet.

På baggrund af ovenstående vurderinger foreslår forvaltningen, at der arbejdes videre med de nuværende indsatsområder,
som videreudvikles ud fra de behov og potentialer, der har vist sig i nærværende kulturaftale.

Økonomi

På nuværende tidspunkt er det ikke fastlagt, hvorvidt der skal justeres på aftalekommunernes økonomiske bidrag til
Kulturregion Fyn. I den nuværende kulturaftale bidrager hver kommune i Kulturregion Fyn med 7,95 kr. pr. borger.
Faaborg-Midtfyn Kommune bidrager således med 415.411 kr. i 2023 til kulturregionen. Det samlede budget til de 3
indsatsområder lød i 2022 på i alt 5,2 mio. kr. Kommunernes samlede bidrag var 2,7 mio. kr. Statens bidrag var 2,5 mio.
kr. samt ca. 8,6 mio. kr. i tidligere amtslige tilskud uden for lov. Det endelige bidrag fra staten i 2023 er endnu ikke meldt
ud.



Eventuelle ændringer i medlemsbidraget i næste aftaleperiode vil blive forelagt til politisk behandling.

Beslutning

Afbud fra Ole Filstrup Pedersen.

Indstillingen godkendt.



Sak 62: Stillingtagen til ansøgninger om tilskud og driftsbevillinger fra
Kulturpuljen

20.00.00-G01-12-23

Resume

Kulturpuljens vilkår og kriterier er revideret af Kultur- og Lokalsamfundsudvalget den 22. februar 2023 (jf. sag nr. 21).
Som følge deraf er antallet af ansøgningsrunder reduceret fra 3 til 2 med virkning fra i år, hvilket betyder, at
ansøgningsfristen pr. 1. april er sløjfet. Som konsekvens heraf er der flere aktører, som havde forventet at ansøge
Kulturpuljen i foråret, der har henvendt sig med ønske om mulighed for særlig bevilling i år eller ansøgning om
driftstilskud. Derfor indstiller forvaltningen, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget tager stilling til disse ansøgninger.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget godkender tildelingen af følgende tilskud fra Kulturpuljen:

Driftstilskud:

1. Børneteater Oscar bevilges 12.000 kr. i årlige driftsmidler i perioden 2023-2027 til gennemførelse af to årlige
forestillinger og teaterskole i forbindelse med forestillingerne.

2. Faaborg Fortællescene bevilges 10.000 kr. i årlige driftsmidler i perioden 2023-2027 til gennemførelse af
fortællefestival over flere dage samt kursus i fortællegenren.

Aktivitetstilskud i 2023:

3. "Fælles Fortællinger" bevilges 30.000 kr. til aktiviteter i 2023
4. Liv i Stationen bevilges 10.000 kr. til kulturelle aktiviteter i 2023 med opfordring om at søge midler til drift og

aktiviteter i socialområdets § 18 midler.

Sagsfremstilling

På Kultur- og Lokalsamfundsudvalgets møde den 22. februar 2023 tog udvalget beslutning om at revidere Kulturpuljens
kriterier, revidere satser på driftstilskud fra puljen samt at reducere antallet af ansøgningsrunder fra 3 til 2, så
ansøgningsrunden pr. 1. april bortfaldt (jf. møde i KLU den 22. februar 2023, pkt. 21).

Kulturpuljen rummer i 2023 i alt 454.725 kr. Der er tildelt driftsmidler til kulturelle foreninger på i alt 143.071 kr. i 2023.
Dertil blev der efter 1. ansøgningsfrist den 15. januar tildelt 203.650 kr. i støtte til kulturelle aktiviteter. I alt er der efter 1.
ansøgningsrunde anvendt 346.721 kr. af Kulturpuljens midler.

Der er siden indkommet ansøgninger på mindre beløb, der har kunnet håndteres indenfor den administrative grænse - dvs.
ansøgninger under 25.000 kr. - hvorved der er tildelt yderligere 35.000 kr. i støtte.

Ringe Museum har søgt midler til et foredrag indenfor den kulturhistoriske genre, der afholdes i forbindelse med et
offentligt arrangement til fejring af Ringe Museumsforenings 100-års jubilæum. Musikforeningen "Sjældent Tæt På" har
søgt støtte til musikerhonorarer til 4 intimkoncerter og et musikalsk foredrag i Faaborg. Foreningen Åens dag står bag
arrangementet "Åens Dag", hvor der er gratis oplæg og musikalsk underholdning med bl.a. Lasse og Mathilde ved
Arreskov (Korinth Kro) og Brobyværk. Der orienteres yderligere om disse aktiviteter i forbindelse med orienteringssag
om kulturpuljemidler på møde i Kultur- og Lokalsamfundsudvalget den 23. august 2023.

Der er således i alt 73.004 kr. til rådighed i puljen til resten af 2023.



Grundet de ændrede kriterier for Kulturpuljen, der blev vedtaget den 22. februar 2023, hvor der fremadrettet er
ansøgningsfrist 20. januar og 20. august, er der kommet ansøgninger om ekstraordinære tilskud samt ansøgninger om
driftstilskud fra kulturelle foreninger og aktører, der havde forventet at søge Kulturpuljens midler til ansøgningsfristen i
april til aktiviteter i sommerhalvåret, og hvor yderligere planlægning, fundraising eller afvikling udfordres af, at
kommende ansøgningsfrist først er 20. august 2023. Ansøgninger om driftstilskud fremgår af bilag 1. Ansøgninger om
støtte til aktiviteter fremgår af bilag 2. Disse ansøgninger anmodes Kultur- og Lokalsamfundsudvalget om at tage stilling
til.

Driftstilskud:

1) Børneteater Oscar har siden 2016 anmodet om tilskud til gennemførelse af 2 årlige forestillinger og teaterskole i
forbindelse med forestillingerne. Undtaget herfra er Covid-19 relaterede sæsoner, hvor der ikke var foreningsaktivitet.
Børneteater Oscar har årligt modtaget mellem 10.000 kr. og 16.000 kr. i støtte. Der søges om driftsstøtte på 15.000 kr.
Forvaltningen foreslår at Børneteater Oscar fremover modtager driftsstøtte fra Kulturpuljen i størrelsesordenen 12.000 kr.
i perioden 2023-2027, hvorefter driftstilskud til kulturelle foreninger evalueres. Det vægtes, at Børneteater Oscar fremstår
som et lokalt fyrtårn i form af et børnekulturelt tilbud i et lokalområde, hvor der ikke er en bred palette af tilbud til
målgruppen indenfor den kulturelle genre.

2) Faaborg Fortællescene har siden 2018 anmodet om tilskud til afvikling af forskellige forestillinger indenfor
fortællergenren, og har efterhånden opbygget en tradition for fortællefestival i form af flere arrangementer over en tre
ugers periode i sommermånederne. Undtaget herfra er Covid-19 relaterede år. Faaborg Fortællescene ansøger om
driftstilskud på 15.000 kr. til afvikling af fortællefestivaler samt kursus i fortællergenren. Forvaltningen foreslår, at
Faaborg Fortællescene bevilges 10.000 kr. i årlige driftsmidler i perioden 2023-2027 til gennemførelse af aktiviteter. Det
vægtes, at der er langt imellem kulturaktiviteter indenfor fortællegenren, hvorfor Faaborg Fortællescene er med til at
brede det samlede kulturtilbud til kommunens borgere og besøgende ud.

Ekstraordinær behandling af tilskud til aktiviteter i 2023:

3) "Fælles Fortællinger" er et samarbejde imellem en landsdækkende scenekunstforening "Kunst ud til folket", der de
seneste år har arrangeret scenekunstneriske gadeaktiviteter i forskellige kommuner med afsæt i skulpturer og lokale
historiske berømtheder. I Faaborg-Midtfyn Kommune har tiltag modtaget bevillinger i 2021 og 2022. Målgruppen har
hver gang været daginstitutioner eller skoleklasser. I år har scenekunstnerne indgået et samarbejde med udvalgte skoler og
udvalgte lokalarkiver i Årslev og Brobyværk. Forvaltningen vægter det positivt, at der er undersøgt interesse hos
skolerne, samt at lokalhistoriske arkivers ressourcer aktiveres igennem nyskabende aktiviteter. Der søges om en bevilling
på 45.000 kr., men grundet puljens størrelse foreslår forvaltningen, at aktiviteten tildeles 30.000 kr. med opfordring om at
tilpasse aktiviteten og evt. reducere administrative udgifter, der er en væsentlig post i budgettet.

4) Foreningen "Liv i Stationen" har bestået i 5 år. Foreningen har en et bredt udbud af forskellige aktiviteter, hvilket
fremgår af foreningens bilagsmateriale til deres ansøgning, og hvoraf nogle er kulturelle, mens flest er indenfor det
sociale område. Foreningen har kun søgt Kulturpuljen om støtte i 2022, hvor den modtog ca. 1.300 kr. til betaling af Koda
afgifter ved fællessangsarrangementer. Imidlertid har foreningen mange og store udgifter til leje og drift af deres bygning,
og trods mange deltagere i arrangementer har foreningen svært ved at blive ved med at bevare de sorte tal på bundlinjen.
Derfor søger "Liv i Stationen" om en årlig driftsbevilling på 30.000 kr. Forvaltningen anerkender, at foreningen har
mange og alsidige aktiviteter for et stort publikum, men grundet Kulturpuljens beskedne midler og set i lyset af
foreningens sociale profil, anbefaler forvaltningen, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget træffer beslutning om at støtte
foreningens kulturelle aktiviteter i 2023 med 10.000 kr. og opfordrer foreningen til at søge socialområdets § 18 til
førstkommende ansøgningsfrist i efteråret 2023.

Økonomi

Såfremt alle indstillinger om driftstilskud og ekstraordinære bevillinger følges, anvendes der 62.000 kr. af Kulturpuljens
resterende midler i 2023. Der vil således være 11.004 kr. til rest til Kulturpuljens 2. ansøgningsrunde, der dog i lighed
med tidligere år forventes øget på grund af tilbageløb i puljen af disponerede midler i 2022 og 2023, hvor
tilskudsmodtagere ikke gør brug af underskudsgarantier.



På Kultur- og Lokalsamfundsudvalgets møde den 22. februar 2023 blev det besluttet, at de årlige driftsbevillinger til en
række kulturelle foreninger stiger fra 2024 til i alt 158.000 kr. (jf. dagsordenspunkt 21). Såfremt alle indstillinger om
driftstilskud følges, vil der fra 2024 være tildelt i alt 180.000 kr. i driftsmidler ud af ca. 455.000 kr., hvilket betyder, at der
er ca. 275.000 kr. i puljen, der kan søges til øvrige kulturelle aktiviteter.

Forvaltningen bemærker, at udgifter i form af tilskud til drift og aktiviteter kan afholdes inden for det afsatte budget i By,
Land og Kultur.

Beslutning

Afbud fra Ole Filstrup Pedersen.

Indstillingerne godkendt.

Vedlegg

Bilag 1 Ansøgninger om driftstilskud fra Kulturpuljen

Bilag 2 Ansøgning om bevillinger fra Kulturpuljen efter 1. ansøgningsrunde.pdf



Sak 63: Orientering om deltagelse i EU projekt R YOUCULT

20.00.00-G00-1-23

Resume

Syddansk Universitet (SDU) har i samarbejde med Region Syddanmark taget initiativ til et EU-projekt med det formål at
udvikle og designe et uddannelsesprogram for kulturmedarbejdere på tværs af lande, der arbejder med ungekultur i
landdistrikter. Faaborg-Midtfyn Kommune deltager i projektet, hvor medarbejdere, som arbejder med kultur for unge,
følger projektet og deltager aktivt i 2023.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Faaborg-Midtfyn Kommune deltager som eneste fynske kommune i et EU projekt med titlen "R YOUCULT" under
ERASMUS+ programmet. ERASMUS+ er EU's program, som støtter tiltag inden for uddannelse, ungdom og idræt.
Projektet "R YOUCULT"s mål er at udvikle et uddannelsesprogram for kulturmedarbejdere i Finland, Portugal og
Danmark. Uddannelsesprogrammet skal give kulturmedarbejderne viden om, hvordan ungekultur i landdistrikter
håndteres andre steder samt kernekompetencer til at facilitere processer, der skal føre til forankring og udvikling af
kulturtilbud til unge i landdistrikter. I alt 12 kulturmedarbejdere fra kommuner og kulturinstitutioner i Danmark deltager.

Projektet har tre hovedelementer:

1. En indledende analyse af eksisterende viden på området samt input fra deltagerkommunernes kulturmedarbejdere
og udvalgte unge. Herunder kortlægges nuværende ungekulturindsatser ud fra en analyse af bl.a. Faaborg-Midtfyn
Kommunes kulturstrategi og lignende tiltag i andre deltagende kommuner.

2. De deltagende universiteter i de tre lande vil udvikle et fælles uddannelsesforløb, der bliver testet af deltagende
kulturmedarbejdere. Som en del af programmet besøger kulturmedarbejderne i de involverede lande hinanden for
inspiration og ny læring.

3. En effektevaluering af uddannelsesforløbet vil blive udarbejdet. Den vil danne grundlag for en række politiske
anbefalinger til andre europæiske regioner og kommuner, der arbejder med kultur for unge i landdistrikter.

Projektet er finansieret af Erasmus+ programmet og løber i perioden 2022-2024.

Det er Faaborg-Midtfyn Kommunes sigte at få etableret et netværk - ikke kun på tværs af Region Syddanmark, men også
internationalt - der arbejder med unge og kultur, som kan aktiveres i kommende tiltag og bidrage til vidensdeling. I
Danmark er de deltagende kommuner fortrinsvis syddanske, men strækker sig også udover Region Syddanmarks område.
De deltagende danske kommuner udover Faaborg-Midtfyn er: Tønder, Varde og Esbjerg samt Morsø og Brønderslev.

Faaborg-Midtfyn Kommunes deltagelse i projektet er motiveret af en ambition om at styrke arbejdet med flere
indsatsområder i Kulturstrategi 2021-2028 - herunder Kunst og kultur som løftestang for udvikling af byer og



lokalsamfund samt Børn og unges kulturelle dannelse. Derudover er det et mål at opbygge netværk på tværs af
kommuner, der arbejder med ungekultur i landdistrikter på tværs af Region Syddanmark. Dermed skabes bedre
muligheder for at dele praksiserfaringer og for at blive inspireret af tiltag på ungeområdet i andre kommuner.

Økonomi

Der er meget begrænsede udgifter i forbindelse med kommunens deltagelse i projektet. Udgifterne består primært af
transport til møder samt medarbejderressourcer anvendt på møder og studieture - som afholdes indenfor budgettet i By,
Land og Kultur.

Beslutning

Afbud fra Ole Filstrup Pedersen.

Taget til efterretning med bemærkning om en orientering til udvalget, når projektet er afsluttet.



Sak 64: Forsamlingshuspuljen - behandling af ansøgninger

01.11.27-Ø40-1-23

Resume

Forsamlingshuspuljen (pulje til renovering og energioptimering af forsamlingshuse) har været åben for ansøgninger med
frist 1. marts 2022. Der er i år kommet 14 ansøgninger fordelt på 13 forsamlingshuse. Den samlede ansøgte sum er
793.489 kr. Puljens budget er 514.000 kr. i 2023. Forsamlingshusudvalget anbefaler støtte til alle 14 projekter, der alle
omhandler energioptimering, samt et ønske om omprioritering af midler til energioptimering i Diernæs Forsamlingshus
fra en tidligere bevilling.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget godkender følgende bevillinger ud fra anbefalinger fra
forsamlingshusudvalget:

01: Espe Forsamlingshus: Varmepumpe - 30.695 kr.

02: Ryslinge Forsamlingshus: Tilslutningsbidrag til fjernvarme - 15.110 kr.

03: Ryslinge Forsamlingshus: Fjernvarme - 40.000 kr.

04: Horne Forsamlingshus: Nye vinduer og døre - 81.084 kr.

05: Håstrup Forsamlingshus: Nye vinduer - 28.000 kr.

06: Kulturhus Svanninge Sognegaard: LED lamper - 35.905 kr.

07: Årslev Forsamlings og kulturhus: Nye vinduer - 65.000 kr.

08: Nr. Søby Forsamlingshus: Fjernvarme og tilslutning - 55.000 kr.

09: Krarup Forsamlingshus: AMP til varmepumpe og radiatorer - 30.000 kr.

10: Sdr. Højrup og Pederstrup Forsamlingshus: Nye vinduer - 23.800 kr.

11: Kværndrup Forsamlingshus: Nye vinduer - 28.415 kr.

12: Katterød Forsamlingshus Varmepumpe - 24.039 kr.

13: Vantinge Forsamlingshus: Nye vinduer - 26.952 kr.

14: Pejrup Forsamlingshus: Nye vinduer og døre - 30.000 kr.

samt godkender ønske om omprioritering

15: Diernæs Forsamlingshus. Efterisolering - 96.305 kr. Støtten finansieres via en omprioritering af tidligere bevillinger til
nyt gulv i Diernæs
Forsamlingshus på samlet 160.000 kr. Restbevillingen på 63.695 kr. tilbageføres til forsamlingshuspuljen til uddeling i
2024.

Sagsfremstilling

Formålet med puljen er at støtte renovering og energioptimerende tiltag i 25 forsamlingshuse i Faaborg-Midtfyn
Kommune. Der kan primært søges støtte til materialer og installationer, mm, der sikrer en udbedring af en eller flere
skader nævnt i det enkelte forsamlingshus tilstandsrapport/vedligeholdelsesplan eller energirapport.



Grundlaget for at søge støtte er forsamlingshusenes vedligeholdelsesplaner og energimærkning, som er udarbejdet i 2019
med støtte fra kommunen. Dog kan andre renoveringsopgaver godt opnå støtte, såfremt der fremlægges relevant
dokumentation herfor.

Forsamlingshusudvalget består af 5 repræsentanter fra forsamlingshusene – nuværende medlemmer af udvalget er
repræsentanter for følgende forsamlingshuse: Håstrup Forsamlingshus, Krarup Forsamlingshus, Diernæs Forsamlingshus,
Dømmestrup Forsamlingshus og Kværndrup Forsamlingshus.

I 2023 er der kun en ansøgningsrunde til puljen med ansøgningsfrist den 1. marts 2023, og puljen er derfor fordelt samlet
på en gang i år. Der er udelukkende kommet ansøgninger til energigoptimeringer i denne ansøgningsrunde.
Ansøgningerne er behandlet af forsamlingshusudvalget, som har lavet indstillingen af midler.

Forsamlingshusudvalget vælger at prioritere højere procentvis støtte til projekter med udskiftning af varmekilde:
fjernvarme og varmepumpe, samt at dække montage af disse projekter grundet lovkrav om certificeret håndværker.
Derudover har forsamlingshusudvalget indstillet beløb, der er reduceret med udgiften til montage, i de projekter, hvor der
ikke er lovkrav om certificeret håndværker. Dette er valgt for at imødekomme flest mulige ansøgninger og dække
materialeudgifterne til projekterne.

Vedr. omprioritering af projekt i Diernæs forsamlingshus vedlægges et kort notat inkl. projektets økonomi, samt tilbud.

Økonomi

Forsamlingshuspuljens budget er 514.000 kr. i 2023. Alle midler foreslås uddelt jf. indstillingen.

Beslutning

Afbud fra Ole Filstrup Pedersen.

Indstillingerne godkendt.

Vedlegg

Forsamlingshuspulje indstillinger fra forsamlingshusudvalget

Forsamlingshuspuljen kriterier

Ansøgninger uden bilag forsamlingshuspuljen 2023

Diernæs forsamlingshus - notat vedr. omprioritering til efterisolering maj 2023

Diernæs Forsamlingshus. tilbud efterisolering



Sak 65: Bevilling af midler fra Faaborg-Midtfyn Kommunes
Landdistriktspulje 1. ansøgningsrunde 2023

20.00.00-A00-4-22

Resume

Behandling af otte ansøgninger/projekter, der søger om at få andel i de 1.002.593 kr., der er til rådighed ved første
ansøgningsrunde af Faaborg-Midtfyn Kommunes Landdistriktspulje 2023.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget godkender:

at der gives tilsagn om støtte til følgende projekter:

2. Foreningen Bådebyggeriet til foldeborde med et samlet tilskud på 35.000 kr.

4. Foreningen Faldsled havn til Legeplads med et samlet tilskud på 100.000 kr.

5. Foreningen Døråbneren til pilotprojekt Heartland Homestay med et samlet tilskud på 20.000 kr.

8. Sallinge beboerforening til Formidling af kulturarv i Sallinge Brandsprøjtehus med et samlet tilskud på 22.696 kr.

Og at der gives afslag til følgende projekter:

6. Haastrup Børnehave til Madpakkehus og ny legeplads, da projektet ikke opfylder kriterierne for puljen

7. Ryslinge Tennisklub til Padelbane, idet foreningen allerede er tildelt midler via Faaborg-Midtfyn Kommunens
Moderniseringspulje.

Og at der reserveres midler til følgende projekter:

1. Byrum Dyreborg til en Sauna, som frigives når de fornødne tilladelser er indhentet. Reserveret beløb udgør 40.000 kr.

3. Carl Nielsen Lege- og Bypark til Motorikbane og formidlingsfaciliteter, som frigives, når de fornødne aftaler er
indgået. Reserveret beløb udgør 70.000 kr.

Og at

9. Formandsbeslutning om støtte på 100.000 kr. til screening af termonet i 4 landsbyer tages til efterretning

Sagsfremstilling

Der er til første ansøgningsrunde af Faaborg-Midtfyn Kommunes Landdistriktspulje 2023 indkommet 8 ansøgninger.
Der er i alt ansøgt for 527.696 kr. til projekterne, der samlet har budget på 1.600.111 kr.

Ved første ansøgningsrunde er der samlet 1.002.593 kr. til fordeling i puljen.

Fynslands vurdering og indstillinger



Alle indsendte projekter til første ansøgningsrunde vurderes at kunne bidrage til at skabe attraktive lokalsamfund med
hver deres forskellighed og understøtter indsatser i FMK’s udviklingsstrategi. I behandlingen af ansøgninger giver
Fynsland indstilling til projekterne og Fynsland har med udgangspunkt i de overordnede mål, kriterier og
vurderingsgrundlag for landdistriktspuljen 2023, indstillet at

et projekt får afslag pga. at finansiering bør gives fra anden kommunal pulje
de resterende 7 projekter tildeles støtte

Dertil har Fynsland indstillet, at der reserveres midler "til prøvehandlinger vedr. forundersøgelser af alternative kollektive
varmeløsninger (Termonet) i udvalgte landsbyer i Faaborg-Midtfyn Kommune".

Forvaltningens vurdering og indstillinger

Forvaltningen har ligeledes vurderet ansøgningerne, og anbefalingerne lægger sig i udgangspunktet tæt op ad Fynsland
indstillinger. Dog er der et par projekter, som indstilles til afslag grundet en række forhold som er uddybet i forvaltningens
indstilling til projekterne, og et enkelt projekt foreslås mindre støtte.

Derfor anbefaler forvaltningen følgende til Kultur og Lokalsamfundsudvalget;

At følge Fynslands indstilling om, at der gives tilskud til følgende projekter;
2. Foreningen Bådebyggeriet til foldeborde med et samlet tilskud på 35.000 kr. – hvilket er mindre end Fynslands
indstilling på 45.000 kr. Forvaltningen vurderer at det er relativt høj støtte til almindeligt inventar og at det kan danne
præcedens, og foreslår derfor højst ca. 50 % i støtte. Projektet bør kunne finansieres yderligere med lokale fondsmidler
eller sponsorater.
4. Foreningen Faldsled havn til Legeplads med et samlet tilskud på 100.000 kr.
5. Foreningen Døråbneren til pilotprojekt Heartland Homestay med et samlet tilskud på 20.000 kr.
8. Sallinge beboerforening til Formidling af kulturarv i Sallinge Brandsprøjtehus med et samlet tilskud på 22.696 kr.

At der reserveres midler til følgende projekter
1. Byrum Dyreborg til en Sauna, samlet 40.000 kr., som frigives når de fornødne tilladelser er indhentet
3. Carl Nielsen Lege- og Bypark til Motorikbane og formidlingsfaciliteter, samlet 70.000 kr., som frigives, når de
fornødne aftaler er indgået.

At der gives afslag til følgende projekter:
6. Haastrup Børnehave til Madpakkehus og ny legeplads, da projektet ikke opfylder kriterierne for puljen
7. Ryslinge Tennisklub til Padelbane, idet foreningen allerede er tildelt midler via Faaborg-Midtfyn Kommunens
Moderniseringspulje.

Formandsbeslutning vedr. støtte til termonet undersøgelse i 4 landsbyer

Forvaltningen bemærker, at Fynsland har indstillet at midler fra Landdistriktspuljen kan bruges til screeninger for
termonet i udvalgte landsbyer, idet de vurderer, at det er inden for puljens formål. I forbindelse hermed har Kultur- og
Lokalsamfundsudvalgets formand truffet en formandsbeslutning om at disponere 4 x 25.000 kr. samlet 100.000 kr. til
forundersøgelser i henholdsvis Diernæs, Gl. Allested, Herringe Rudme og Radby.

Baggrunden for formandsbeslutningen om at afsætte midler til screening for termonet beror på rettidig omhu. Det er
vanskeligt at få fat i rådgivere til screening af Termonet, men i forbindelse med at Teknik og Miljøudvalget afsatte midler
til undersøgelser i henholdsvis Bøjden og Haastrup, (som afventer at komme videre i deres proces), har der været dialog
med rådgiver, som har tilbudt en samlet pakkeløsning. De fire landsbyer Diernæs, Gl. Allested, Herringe-Rudme og
Radby har nedsat arbejdsgrupper, og har været i dialog med kommunen om muligheder for at indgå i undersøgelser for



fælles varmeløsninger. På baggrund heraf (og for ikke at tabe tid) er der indgået aftale med rådgiver om, at lave
screeninger for termonet i byerne Bøjden, Diernæs, Gl. Allested, Herringe-Rudme, Haastrup og Radby. Dette er samtidig
afstemt med Fynsland.

I bilag er vedlagt indstillinger fra forvaltningen og Fynsland, samt en samlet oversigt over de enkelte projekter.

Økonomi

Der er et budget på 1.489.334 kr. i 2023 i Landdistriktspuljen. På baggrund af tidligere beslutninger i udvalget i 2023 jf.
sag nr.9, så resterer der 1.002.593 kr. til fordeling i puljen.

På baggrund af indstillingerne fordeles 387.696.kr. ud af puljens samlede rådighedsbeløb på 1.002.593 kr.

Beslutning

Afbud fra Ole Filstrup Pedersen.

Indstillingerne godkendt.

Vedlegg

Forvaltningens og Fynslands indstillinger til projekter ved første ansøgningsrund af FMK´s lan

24.5.2023 Indstilling til FMKs Landdistriktspulje 1. ansøgningsrunde

Ansøgninger samlet - ny udgave



Sak 66: Sportslørdag - status og godkendelse af støttebevilling

18.00.00-P20-1-18

Resume

Sportslørdag har været afviklet siden 2011 i samarbejde med en række partnere herunder de fynske kommuner.
Sportslørdag består af en eventdag med foreningsstande og aktiviteter, kåringer af bl.a. årets Sportsnavn på Fyn og årets
frivillige idrætsleder, samt underholdning og fælles festreception. Dertil finder der en årlig borgmesterdyst sted med fokus
på idrætsaktivitet og netværk. Kultur- og Lokalsamfundsudvalget skal tage stilling til kommunens fortsatte deltagelse i
Sportslørdag for perioden 2024-2026.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget godkender at fastholde nuværende tilskud på 30.000 kr. til
Sportslørdag i perioden 2024-2026 - herunder øge indsatsen for at flere foreninger og borgere fra kommunen deltager i
Sportslørdag.

Sagsfremstilling

Dette års Sportslørdag fandt sted den 21. januar 2023. Evalueringen af Sportslørdag giver et billede af, at Faaborg-
Midtfyn tidligere har haft flere besøgende og deltagende foreninger med til eventen end i år. Publikumsundersøgelsen
(interviews blandt udvalgte tilskuere on site til eventet) viser en deltagelsesprocent i år på 4% fra Faaborg-Midtfyn fordelt
på de 10 fynske kommuner. Discgolf og svæveflyvningsforening var i år de eneste foreninger fra Faaborg-Midtfyn
Kommune, der havde en stand.

Det vurderes dog, at der er potentiale til at vende tilbagegangen ved at øge ressourcer til samarbejder med foreninger,
rekruttering og formidling. Ved dette års event pegede deltagerne på, at det værdifulde ved dagen er: stemningen, at
mange forskellige sportsgrene er repræsenteret, mængden af besøgende, god PR, at klubberne mødes på tværs og at det er
gratis for alle. Med en ekstra indsat omkring rekruttering og samarbejde med foreninger frem mod 2024 har Faaborg-
Midtfyn således mulighed for at anvende Sportslørdag som fælles fynsk netværksdag for foreninger og besøgende, samt
at koble eventen til øvrige samarbejder med foreningslivet i kommunen.

Forvaltningen vender tilbage med en status til udvalget efter afholdelsen af Sportslørdag i januar 2024.

Økonomi

30.000 kr. pr. år. finansieres af driftsmidler inden for fritidsområdet

Beslutning

Afbud fra Ole Filstrup Pedersen.

Indstillingen godkendt.



Sak 67: Outdoor FUN - orientering om projektets opstart

29.09.00-P20-1-22

Resume

Der gives en status på Outdoor FUN til udvalget. Navnet er i daglig brug ændret fra NATUR-lig dannelse for at give det
en mere ungdommelig og folkelig appel.

For yderligere baggrund om projektet henvises der til punkt 164 på mødet d. 14en december 2022 omkring ”Projekt
NATUR-lig dannelse – opstart, organisering og godkendelse af indtægtsbevilling”

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Overordnet status er, at programleder er ansat og organisering er på plads. Der er afholdt opstartsseminar den 21. marts
med ca. 50 deltagere, og projektet er i gang med at tage form og første aktiviteter i såvel skole- som fritidsregi udvikles,
konkretiseres og planlægges.

Programleder Lise Munksgaard deltager i præsentationen.

På mødet gives der en status og oplæg til drøftelse inden for følgende områder:

Kort om Outdoor FUN
Hvilken viden står projektet på? Status på forskningssamarbejde med SDU
Dialog med skoler of fritidsaktører
Vigtige fokuspunkter i Outdoor FUN
Aktivitetsoverblik og tidsplan
Lokale samskabelsesworkshops

Punkterne er uddybet i vedhæftede PowerPoint.

Opvækst- og Læringsudvalget får en tilsvarende status på deres udvalgsmøde den 25. maj 2023.

Beslutning

Afbud fra Ole Filstrup Pedersen.

Taget til efterretning.

Vedlegg

Outdoor FUN - status oplæg til KLU



Sak 68: Implementering af udviklingsstrategiens handleplaner

00.01.00-A00-10-22

Resume

Kultur- og Lokalsamfundsudvalget drøfter indsatsen Brobyggende aktiviteter og partnerskaber mellem foreningsliv,
civilsamfund og offentlige institutioner, der skaber basis for bevægelse og fællesskaber, som knytter an til
udviklingssporet Liv og Læring i Udviklingsstrategi 2023-2040.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget drøfter indsatsen Brobyggende aktiviteter og partnerskaber
mellem foreningsliv, civilsamfund og offentlige institutioner, der skaber basis for bevægelse og fællesskaber med henblik
på at skærpe blikket for, hvordan der arbejdes mest konstruktivt med brobyggende aktiviteter og prøvehandlinger - både
på tværs af fagområder og på tværs af forskellige typer af aktører (kommunale institutioner, forvaltning, foreninger og
andre civilsamfundsaktører).

Sagsfremstilling

På udvalgsmødet den 22. februar 2023 besluttede Kultur- og Lokalsamfundsudvalget at tage en særskilt drøftelse af
indsatsen Brobyggende aktiviteter og partnerskaber mellem foreningsliv, civilsamfund og offentlige institutioner, der
skaber basis for bevægelse og fællesskaber, som indgår i Udviklingsstrategiens handleplaner. Indsatsen skal bidrage til
arbejdet med fokusområde 1) Alle føler sig som en del af et fællesskab under udviklingssporet Liv og Læring. Kultur- og
Lokalsamfundsudvalget er tovholder på indsatsen, der også knytter an til Opvækst og Læringsudvalget samt Sundheds- og
Ældreudvalget.

Under drøftelsen adresseres følgende emner og spørgsmål:

1. Hvordan arbejder vi med indsatsen i dag?
2. Hvilke erfaringer har vi allerede gjort os? Hvad skal vi være opmærksomme på, når vi arbejder med brobygning?
3. Hvad skal vi gøre mere af? Hvilke arbejdsformer skal vi forfølge?
4. Er der muligheder eller behov, vi ikke har øje for?

Afslutningsvis kan der laves aftaler om det videre forløb (senere statussager/drøftelser, forberedelse af budgetforslag etc.).

Konstitueret afdelingsleder Hasse Winther og teamleder for Fritid Theis Bavnhøj Hansen bidrager som facilitatorer af
drøftelsen.

Beslutning

Afbud fra Ole Filstrup Pedersen.

Drøftet.

Vedlegg

Bilag 1 - Udvikklingsstrategiens handleplaner 2023

Bilag 2 - Implementering af udviklingsstrategiens handleplaner



Sak 69: Kvartalsvis budgetopfølgning pr. 31. marts 2023 på Kultur- og
Lokalsamfundsudvalget

00.30.14-S00-6-22

Resume

Formålet med budgetopfølgningen er at komme med et bud på forventet regnskab for 2023 inden for Kultur- og
Lokalsamfundsudvalgets budget - samt vurdere om resultatet giver anledning til justeringer eller handleplaner for at holde
budgettet i 2023.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget og Økonomiudvalget, som del af den samlede
budgetopfølgning, anbefaler Kommunalbestyrelsen at godkende:

1. Den kvartalsvise budgetopfølgning pr. 31. marts 2023 på driften

2. Tillægsbevilling på -1,350 mio. kr. vedr. Den Kulturelle Rygsæk (tilføres kassen) jf. bilag 1 og 2

3. Tillægsbevilling på 0,500 mio. kr. vedr. ekstraordinære vedligeholdelsesudgifter til Havnebadet i Faaborg (finansieres
af kassen) jf. bilag 1

4. Omplacering vedrørende IT-Contract Manager jf. bilag 1 og 2

5. Bevillingsændringer i forbindelse med organisationsændring i BLK jf. bilag 3

6. Status for opfølgning på Budget 2023 jf. bilag 4

Sagsfremstilling

Status for budgetopfølgningen

Mindre-/Merforbrug inden for Kultur- og Lokalsamfundets budget

Budgetopfølgningen pr. 31. marts 2023 viser et samlet forventet mindreforbrug på 4,001 mio. kr.

Tabel 1: Budgetopfølgningen pr. 31. marts 2023 (minus=mindreforbrug)

Område

Regnskab
2022 (i
2022 p/l)

Korr
budget
2023

Forventet
regnskab
pr. 31.03 Afvigelse

Ansøgte
tillægsbev
(TB)

Afvigelse
efter TB
pr. 31.03 I pct.

01
Biblioteksområdet 18.157 18.494 18.505 11 -5 16 0,1%

02 Kulturområdet 21.447 25.790 23.546 -2.244 -1.355 -889 -3,4%

03 Fritid og
Folkeoplysning 30.492 38.979 36.342 -2.637 492 -3.129 -8,0%

09 Administration 4.140 5.124 5.124 - -1 1 0,0%



I alt 74.236 88.387 83.517 -4.870 -869 -4.001 -4,5%

Hovedårsagerne til mindreforbruget inden for Kultur- og Lokalsamfundsudvalgets budget er:

For bevilling 02 Kulturområdet:

Projekter og puljer på kulturområdet: 0,428 mio. kr. Disponerede midler til projekter og puljer der først vil blive
udbetalt i 2024, heraf er den væsentligste Kulturpuljen.

Tilskud til forsamlingshuse: 0,652 mio. kr. Mindreforbruget vedrører tilskud til forsamlingshuse, hvor der afventes
igangsætning af projekter.

For bevilling 03 Fritid og Folkeoplysning:

Aftenskolerne: 0,433 mio. kr. De sidste opsparede midler fra coronaperioden forventes først anvendt i 2024.

Lokaletilskud: 1,414 mio. kr. Disponerede midler til energi- og vedligeholdelsesprojekter via halmodellen,
udbetaling af midlerne kan først finde sted når der er fundet restfinansiering.

Bevæg dig for Livet og Unges lige adgang til foreningslivet: 1,000 mio. kr. De bevilgede midler til bevæg dig for
livet og Unges lige adgang til foreningslivet skal anvendes i hele projekternes perioder og derfor forventes en del af
midlerne overført til 2024.

Landdistriktspuljen: 0,719 mio. kr. En række projekter finansieret af landdistriktspuljen vil først blive realiseret i
2024. Derfor forventes midler disponeret til disse projekter overført til 2024.

Tillægsbevillinger

Forvaltningen indstiller, at Kommunalbestyrelsen godkender kassefinansierede tillægsbevillinger på -0,850 mio. kr. Det
skyldes dels at bevilling til Den kulturelle rygsæk fra FFV-midlerne kan lægges tilbage i kassen, da man ved Budget 2023
fik en Basisbevilling til at dække udgifterne fra 2023 og frem. Herudover søges der en tillægsbevilling på 0,500 mio. kr.
til Havnebadet grundet udarbejdelse af tilstandsrapporten i februar 2023, hvor en gennemgang af havnebadet viser at der
er behov for flere større reparationer af havnebadet og børnebassin før det er fuldt funktionsdueligt til sæson 2023.

Tabel 2: Tillægsbevillinger pr. 31. marts 2023 (angivet i 1.000 kr.)

Ansøgte
tillægsbevillinger
vedr. Bevilling

TB
2023

TB
2024

TB
2025

TB
2026

Fast
bevilling
(x)



Basisbudget Den
kulturelle rygsæk 02 Kulturområdet

-
1.350

-
1.350

-
1.350

-
1.350

Havnebadet i
Faaborg

03 Fritid og
Folkeoplysning 500

Total -850
-
1.350

-
1.350

-
1.350

Omplacering

Ansættelsen af IT-Contract Manager ved IT og Digitalisering er blevet gjort permanent, og giver dermed mulighed for
fortsat at forhandle fremtidige kontrakter og eliminere unødvendige IT-omkostninger på tværs i hele organisationen. IT-
Contract Manageren finansieres på tværs af alle fagudvalg og bevillinger. KLU’s andel er samlet 19.000 kr. fordelt på de
fire bevillinger jf. bilag 1 og 2.

Bevillingsændring i forbindelse med organisationsændring i BLK

Pr. 1. marts 2023, trådte den nye organisationsændring i kraft i By, Land og Kultur. For at forenkle bevillingsstrukturen i
den nye organisation og sikre forsat god økonomistyring, indstiller forvaltningen, at Kommunalbestyrelsen godkender at
en række poster skifter udvalg og/eller bevilling. Da der er tale om poster der skifter fra en bevilling til en anden
bevilling, er det for kommunen samlet set budgetneutralt. For KLU vil der samlet set blive tilført poster på 2,549 mio. kr.
og afgivet poster på 1,534 mio. kr. Bevillingsændringerne vil først blive indarbejdet efter godkendelse af
budgetopfølgningen og afspejles derfor ikke i budgettallene i tabel 1. Bilag 3 viser en oversigt over hvilke poster der
ønskes flyttet.

Beslutning

Afbud fra Ole Filstrup Pedersen.

Indstillingspunkterne 1 – 6 anbefales overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Vedlegg

30 KLU Tillægsbevillinger og omplaceringer pr. 31.03.2023

30 KLU Tillægsbevillinger og omplaceringer 2024-2027

30 KLU Bevillingsændringer BO 31.03.2023

30 KLU Opfølgning på budget 2023



Sak 70: Anlæg - Kvartalsvis budgetopfølgning pr. 31. marts 2023

00.30.14-S00-6-22

Resume

Budgetopfølgningen pr. 31. marts 2023 viser et samlet forventet mindreforbrug på 12,841 mio. kr. inden for Kultur- og
Lokalsamfundsudvalget anlægsprojekter. Anlægsmidler forventes fortsat ikke fuldt ud anvendt i 2023 pga.
tidsforskydninger mellem projektudførelse og betaling, eller at der opspares midler til nye projekter.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget og Økonomiudvalget, som del af den samlede
budgetopfølgning, anbefaler Kommunalbestyrelsen at godkende:

1. Den kvartalsvise budgetopfølgning pr. 31. marts 2023 på anlæg.

2. Tillægsbevillinger på i alt -0,554 mio. kr. jf. bilag 2.

Sagsfremstilling

Status for budgetopfølgningen – i korte træk

Budgetopfølgningen pr. 31. marts 2023 udviser et forventet mindreforbrug på 12,841 mio. kr. De væsentligste årsager er
uddybet nedenfor.

Mindreforbrug vedrører:

Skydebaner ved Espe Hallen (3,000 mio. kr.): Frivilligt projekt der afventer projekthåndtering og ekstern
finansiering. Projektet forventes derfor ikke gennemført i 2023.

Gåsebjergsand Aktivitetscenter (3,000 mio. kr.): Der forventes kun udgifter til forudgående rådgivningsproces i
2023. De resterende midler forventes anvendt i 2024.

Modernisering af aktivitetscentre (2022-2025) (2,772 mio. kr.): Der forventes ikke fuldt afløb i 2023 da en andel af
de eksterne projekter afventer yderligere finansiering og/eller tilladelser.

Midtfyns Multipark - Udendørs motion, leg og bevægelse for alle (1,500 mio. kr.):
Projektet er igangsat, men en væsentlig del af midlerne forventes først anvendt i 2024.

Renovering af idrætshaller i FMK (2022-2025) (1,188 mio. kr.): Det forventes ikke at alle energi-renoveringer, kan
nå at blive gennemført i 2023 hvorfor en andel af midlerne i puljen forventes overført til 2024.



Uddybning af budgetopfølgningen 31. marts 2023 på anlæg:

Hvad er formålet?

Formålet med budgetopfølgningen er at komme med et bud på forventet regnskab for 2023 inden for Kultur- og
Lokalsamfundsudvalget anlægsprojekter - samt vurdere om resultatet giver anledning til justeringer eller handlinger for at
holde budgettet i 2023.

Budgetopfølgningen for udvalgets driftsområder bliver behandlet i en særskilt sag.

Mindre-/Merforbrug på Kultur- og Lokalsamfundsudvalget anlægsprojekter

Budgetopfølgningen pr. 31. marts 2023 viser et samlet forventet mindreforbrug på 12,841 mio. kr.

Tabel 1: Budgetopfølgningen pr. 31. marts 2023 (minus=mindreforbrug).

Oprindeligt
budget
2023

Korrigeret
budget
2023

Forventet
forbrug
pr. 31.03 Afvigelse

Ansøgte
tillægsbev
(TB)

Afvigelse
efter TB I pct.

Samlet for det enkelte udvalg

Kultur- og
Lokalsamfundsudvalget 9.775

29.942 16.547 -13.395
-554 -12.841 -43%

I alt 9.775 29.942 16.547 -13.395 -554 -12.841 -43%

Der er i forbindelse med overførselssagen 2022 overført 20,167mio. kr. i uforbrugte anlægsmidler fra 2022, på Kultur- og
Lokalsamfundsudvalgs anlægsprojekter.

Der er flere årsager til, at der er mindreforbruget på Kultur- og Lokalsamfundsudvalgets anlægsprojekter i 2023. En andel
af mindreforbruget skyldes en række projekter hvor der afventes ekstern finansiering, heraf er de vigtigste ”Skydebaner
ved Espe Hallen”, hvor der er et mindreforbrug på 3,000 mio. kr. og ”Modernisering af aktivitetscentre 2022-2025”, hvor
der er et mindreforbrug på 2,772 mio. kr. Herudover forventes der et mindreforburg på ”Gåsebjergsand Aktivitetscenter”
på 3,000 mio. kr. fordi selve udførelsen først forventes gennemført i 2024 og et mindreforbrug vedrørende ”Renovering af
idrætshaller i FMK (2022-2025)” på 1,188 mio. kr. da ikke alle renoveringsprojekterne der finansieres af puljen forventes
gennemført i 2023.

Budgetændringer

Ligesom på driften er formålet med budgetopfølgningen også at godkende budgetændringer i anlægsprojekterne.

Anlægsprojektet ”Faaborg Svømmehal - Nyt vandbehandlingsanlæg og øvrig renovering”, er afsluttet og de
resterende midler på 0,554 mio. kr. tilføres den centrale kasse.



Der søges en budgetneutral tillægsbevilling, hvor der flyttes 0,166 mio. kr. fra ”Lysanlæg på idrætsanlæg (2022-
2025)” til ”Lysanlæg på boldbaner - Udskiftning og renovering”. Formålet med omplaceringeringen er at afslutte
førstnævnte projekt og at videreføre puljen i en samlet bevilling.

Bilag

Bilag 1: Komplet oversigt over udvalgets anlæg og status pr. 31.03.2023.
Bilag 2: Oversigt over udvalgets tillægsbevillinger søgt til anlæg pr. 31.03.2023.
Bilag 3: Status på til- og afgang fra kassen vedrørende afsluttede projekter og forventede afsluttede projekter i 2023
(hele kommunen).

Beslutning

Afbud fra Ole Filstrup Pedersen.

Indstillingspunkterne 1 og 2 anbefales overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Vedlegg

Komplet oversigt over Kultur- og Lokalsamfundsudvalgets anlæg og status pr. 31.03.2023

30 KLU TB 31.03.2023 Anlæg

Status på til- og afgang fra kassen vedrørende afsluttede projekter og forventede afsluttede projekter i 2023 (hele
kommunen)



Sak 71: Samspil mellem politik og administration

00.01.10-A26-3-18

Resume

Udvalget har mulighed for at drøfte samspillet mellem politik og administrationen, herunder forventninger til den
administrative betjening af udvalget.

Indstilling

Direktionen indstiller, at udvalget drøfter samspillet med politik og administration, set i forhold til udvalgets
opgavevaretagelse.

Sagsfremstilling

Formålet med denne kvartalsvise drøftelse i udvalget af samspillet mellem politikere og administrationen er, at skabe de
bedst mulige rammer for samarbejdet og for betjeningen af de politiske udvalg.

Punktet skaber mulighed for, at der, i forbindelse med udvalgets almindelige og fortløbende arbejde, kan være dialog om
eventuelle misforståelser, og at ønsker til samarbejdet kan få ord med på vejen.

Til drøftelse på baggrund af udvalgets behandling af sager i det seneste kvartal:

Har udvalget oplevet klare og tydelige sagsfremstillinger?
Har der været tydelige indstillinger i sagerne, så det var let gennemskueligt, hvad der skulle tages stilling til?
Var den samlede dagsorden til møderne grupperet tilfredsstillende i forhold til typer af indstillinger (anbefaling,
beslutning, orientering, efterretning), så det var nemt at disponere udvalgets tid?
Er det udvalgets opfattelse, at administrationen har handlet på de bestillinger, udvalget har givet?
Hvilke tiltag fra administrationen har især gjort en positiv forskel for udvalgets arbejde?
Har udvalget konstateret arbejdsmetoder, processer eller andet i administrationen, der med fordel kunne ændres i
forhold til det efterfølgende politiske arbejde?

Beslutning

Afbud fra Ole Filstrup Pedersen.

Drøftet.



Sak 72: Udvalgets årsplan - til opdatering

00.15.10-A26-2-22

Indstilling

Årsplan 2023 er vedlagt til drøftelse og opdatering.

Beslutning

Afbud fra Ole Filstrup Pedersen.

Drøftet og opdateret.

Vedlegg

Årsplan 2023 - Kultur- og Lokalsamfundsudvalget - 2023-05-11 - maj-mødet



Sak 73: Gensidig orientering

00.01.00-G01-16-21

Resume

Udvalget orienteres om relevante emner/sager fra forvaltningen eller udvalgsmedlemmer.

Indstilling

Forvaltningen indstiller punktet til orientering i Kultur- og Lokalsamfundsudvalget.

Sagsfremstilling

1. Opera i det fri

Opera i det fri er en begivenhed hvor Det Kgl. Teater hvert år præsenterer uddrag af opera i en af de fynske kommuner.
Dette år afholdes arrangementet d. 20. august kl. 16.00-17.30 på Bramstrup, der med sin beliggenhed i den nordlige del af
Faaborg-Midtfyn Kommune er placeret centralt på Fyn. Vi håber på at mindst 2000 publikummer vil benytte sig af det
gratis tilbud om en særlig musisk oplevelse i det fri - og krydser fingre for godt vejr. Læs mere her:
https://kglteater.dk/det-sker/sason-20222023/opera/kongelig-sommeropera.

2. Lokalhistoriske arkiver i Nr. Lyndelse og Nr. Søby på plads i fælles lokaler

Tidligere i år blev det besluttet, at daginstitutionen Symfonien i Nr. Søby grundet pladsmangel og øget tilflytning af
børnefamilier skulle ombygges. Det betød, at 2 af kommunens 21 lokalhistoriske arkiver nu er flyttet sammen i fælles
lokaler i bygningen, der også rummer Symfonien, hvor de før havde hver deres lokaler. Trods en meget kort tidshorisont
fra udfordringen med de manglende institutionspladser opstod til flytningen skulle eksekveres, er det lykkedes at komme
på plads på fornuftig vis - bl.a. takket være en positiv tilgang til udfordringen fra de frivillige i arkiverne.

3. Lancering af børnebog om Den kulturelle rygsæk

Der er gennem den seneste tid blevet arbejdet med en ny børnebog målrettet aldersgruppen 5-6 år, hvor historien tager
afsæt i Den kulturelle rygsæk i Faaborg-Midtfyn Kommune. Bogen udleveres til børn i forårs SFO og bruges ligeledes i 0.
klasse, når lokale skoleelever prøver kræfter med det første undervisningsforløb i rygsækken. Bogen, der bærer titlen
"Luka og Den kulturelle rygsæk", skal fungere som højtlæsningsbog, så både forældregruppen og pædagoger/lærere på
skolerne kan fordybe sig i den sammen med de yngste skoleelever - og blive klogere på, hvad skoleelever i Faaborg-
Midtfyn kan ser frem til i mødet med de mange kulturelle undervisningsforløb i Den kulturelle rygsæk. "Luka og Den
kulturelle rygsæk" lanceres torsdag d. 25. maj 2023 i forbindelse med et arrangement på Ringe Bibliotek, hvor forfatter
Esther Rützou og illustrator Oliver Streich vil deltage i præsentationen af bogen. Herefter tages den i brug ude i SFOerne
og skoleklasserne.

Beslutning

Afbud fra Ole Filstrup Pedersen.

Taget til efterretning.

https://kglteater.dk/det-sker/sason-20222023/opera/kongelig-sommeropera


Sak 74: Orientering fra formanden

00.01.00-G01-16-21

Beslutning

Afbud fra Ole Filstrup Pedersen.

Formanden orienterede om:

Tilsendt referat fra Arkivsamvirkets generalforsamling april 2023
Tilsendt invitation til inspirationsmøder om frivillighed og lederskab
Møde med Skullerodsholm den 26. maj 2023
Årsmøde Landdistrikternes Fællesråd 12. maj
Landdistriktskonference 9. okt. 2023
Status på GAME streethub Ringe
Årets forening = Faaborg Bordtennisklub

Orienteringen taget til efterretning.



Sak 75: Godkendelse af protokol

00.01.00-G01-16-21

Beslutning

Afbud fra Ole Filstrup Pedersen.

Godkendt.
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